
Dr. Moschos A. Papadopoulos currently serves as Professor, Chairman and Program Director at 
the Department of Orthodontics, School of Dentistry, Aristotle University of Thessaloniki, Greece. He 
is also Visiting Professor at the University of Vienna, Austria, and at the Universities of Messina, Sicily 
and of Naples, Italy. He was the founder and served as first President of the Balkan Association of Or-
thodontic Specialists and President of the Orthodontic Society of Northern Greece. 
Dr. Papadopoulos is Honorary Editor of the “Hellenic Orthodontic Review”, was Asst. Editor of the 
“World Journal of Orthodontics” and is/was Member of the Editorial Board of 20 peer reviewed journals, 
and Reviewer for 47 journals. He is also active member in more than 23 national and international so-
cieties. 
Dr. Papadopoulos received several awards and distinctions, such as the “Joseph E. Johnson Clinical 
Award” and the “Turpin Award for Evidence-Based Research” from the AAO, the “Regional Award of 
Merit” from the WFO, and the “Special Achievement Award” from the BAOS
His main clinical and research interests include the subjects of “noncompliance orthodontic treatment”, 
“temporary anchorage devices in orthodontics”, and “evidence-based orthodontics”. 
Dr. Papadopoulos has written the books “Orthodontic treatment for the Class II non-compliant patient”, 
“Skeletal anchorage in orthodontic treatment of Class II malocclusion”, and “Cleft lip and palate”, has 
published more than 235 scientific publications, and has presented more than 420 lectures, courses 
and papers worldwide.

EXCELLENCE IN ORTHODONTICS THROUGH CLEAR ALIGNERS: PROS & CONS

Since the establishment of orthodontic specialty, fixed appliances have been the backbone of the bio-
mechanical techniques. However, the unwillingness to wear braces due of their poor esthetic appear-
ance, as well as the new technology advances, especially in 3D imaging and printing, resulted in the 
development of alternative treatment options, such as the clear aligners.
Treatment with clear aligners is generally indicated for simple to moderate non-skeletal malocclusions 
and present several advantages, such as ideal aesthetics, ease of use for the patient, and comfort of 
wear. In addition, the virtual treatment plan can serve as a motivating tool for the patient during con-
sultation.
However, this treatment approach also presents some limitations. Conditions that could be difficult 
to treat with clear aligners alone include among others, cases requiring teeth extractions, skeletal 
anterior-posterior discrepancies of more than 2 mm, severely rotated teeth, and teeth with short clin-
ical crowns. Further, the limited control over root movement and the limited intermaxillary correction 
could be considered as limitations of this approach. Nevertheless, some of these problems may be 
addressed efficiently if clear aligners are used in combination with temporary anchorage devices, such 
as the miniscrew implants, to support anchorage during orthodontic tooth movement.
In conclusion, when using clear aligners, achieving similar results to those of the conventional fixed 
appliances sometimes may be difficult. However, since this approach presents several advantages, it 
can be efficiently utilized in clinical orthodontics, especially after proper selection of cases and biome-
chanics.
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АЛАЈНЕРИ - ПРИЧИНА ЗА ИЗВОНРЕДНОСТ ВО ОРТОДОНЦИЈАТА: „ЗА“  И „ПРОТИВ“

Од почетоците на ортодонтската специјалност, фиксните апарати се столбот на биомеханичките 
техники. Сепак, немањето желба  да се носат истите  заради несаканиот естетски изглед, како 
и сѐ поновите технолошки достигнувања, особено  3D сликите и печатењето, резултираат со 
развој на алтернативни опции за третман, како што се алајнерите.
Третманот со алајнери,  главно е индициран за едноставни до умерени не-скелетни форми на  
малоклузии и има неколку предности, како што се идеална естетика, полесни се за користиње, 
а за пациентот  се покомфорни и  поудобни за носење. Во  текот на консулатциите со пациентот 
, виртуелниот план на  третман може да послужи како  дополнително мотивирачко средство за 
поголема кооперабилност во носењето на апаратите.  
Сепак, овој пристап на третман, исто така, има некои ограничувања.  Состојби и неправилности 
кои би можеле да бидат тешки за третман  само со алајнери, вклучуваат, меѓу другото, случаи 
кои бараат екстракција на заби, скелетни антеро-постериорни дискрепанци  кои се поголеми 
од 2 mm, поголеми ротации на забите, како и присуство на заби со кратки клинички коронки. 
Понатаму, ограничената контрола над движењето на коренот  на забот како и ограничената 
интермаксиларна корекција треба  да се сметаат како лимитирачки фактори  при овој тип на 
третман. Сепак, некои од овие проблеми може ефикасно да се решат ако се користат алајнери 
во комбинација со средстсва за  привремена анакаража (ТАД) како што се  мини-имплантите  за 
да се овозможи подобра стабилност и потпора  во текот на ортодонтското движење на забите.
Како заклучок, при примената на алајнерите, понекогаш може да биде тешко да се постигнат 
слични резултати како оние со конвенционалните фиксни апарати. Меѓутоа, бидејќи овој пристап 
има неколку предности, може ефикасно да се користи во клиничката ортодонција, особено по 
правилен избор на ортодонтските случаи и соодветна биомеханика.


